
 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

15.10.2020  № 26/106-2 

 
с.Октябрьский Городок 

Об утверждении Порядка участия Октябрьского 

 муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области  

в организациях межмуниципального сотрудничества 

 

 В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации»,  Уставом  Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области,  Совет депутатов р е ш и л: 

1. Утвердить порядок участия  Октябрьского муниципального образова-

ния  Татищевского муниципального района Саратовской области в организа-

циях межмуниципального сотрудничества согласно приложению.  

 2. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования норматив-

но-правовых актов. 

 

 

Глава муниципального образования                                               А.А.Родионов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://10.1.2.82:8080/content/act/0bf41bcd-723d-4cd9-a244-4ebfbd98bdec.doc


 

 

 

                                                                                 Приложение к решению Совета 

                                                                                 депутатов Октябрьского 

                                                                                 муниципального образования 

                                                                                 Татищевского муниципального 

                                                                                  района Саратовской области  

                                                                      от 15.10.2020 № 26/106-2 

 

ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции, Уставом Октябрьского муниципального образования Татищевского му-

ниципального района Саратовской области и определяет процедуру участия 

Октябрьского муниципального образования  (далее – муниципальное образо-

вание) в организациях межмуниципального сотрудничества. 

2. Под организациями межмуниципального сотрудничества в настоящем 

Порядке понимаются межмуниципальные объединения (Ассоциация муници-

пальных образований, иные объединения муниципальных образований), 

межмуниципальные хозяйственные общества в форме непубличных акционер-

ных обществ и обществ с ограниченной ответственностью), некоммерческие 

организации муниципальных образований (в форме автономных некоммерче-

ских организаций и фондов). 

3. Целями межмуниципального сотрудничества являются: 

1) повышение эффективности решения вопросов местного значения; 

2) обмен опытом в области организации и осуществления местного са-

моуправления; 

3) содействие развитию местного самоуправления; 

4) объединение финансовых средств, материальных и иных ресурсов для 

совместного решения вопросов местного значения; 

5) организация взаимодействия по вопросам местного значения органов 

местного самоуправления муниципального образования с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований; 

6) выражение и защита общих интересов муниципального образования с 

другими муниципальными образованиями; 

7) формирование условий стабильного развития экономики муници-

пального образования в интересах повышения жизненного уровня населения и 

иные цели, направленные на достижение общественных благ. 

4. Участие муниципального образования в организациях межмуници-

пального сотрудничества осуществляется на добровольной основе в порядке, 

предусмотренном федеральными законами и решениями Совета депутатов Ок-

тябрьского муниципального образования Татищевского муниципального рай-

она Саратовской области, путем: 



 

 

 

1) учреждения (создания) организаций межмуниципального сотрудниче-

ства; 

2) вхождения в состав учредителей (приема в состав участников) органи-

заций межмуниципального сотрудничества, вступления (принятия) в органи-

зации межмуниципального сотрудничества; 

3) учреждения (выступления в качестве соучредителя) межмуниципаль-

ного печатного средства массовой информации. 

4) участия в управлении деятельностью организаций межмуниципально-

го сотрудничества; 

5) заключения договоров и соглашений об участии в организациях 

межмуниципального сотрудничества. 

5. Интересы муниципального образования в организациях межмуници-

пального сотрудничества представляет глава муниципального образования или 

иные лица на основании решения Совета депутатов Октябрьского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской об-

ласти.  

6. Решение об участии муниципального образования в организациях 

межмуниципального сотрудничества в формах, предусмотренных подпункта-

ми 1, 2, 3, 5 пункта 4 настоящего Порядка (далее – Порядок), принимается Со-

ветом депутатов Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

Решение об участии в управлении деятельностью организаций межму-

ниципального сотрудничества (подпункт 4 пункта 4 настоящего Порядка) 

принимается Главой муниципального образования или иным лицом, назначен-

ным в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка. 

7. Проект решения Совета депутатов Октябрьского муниципального об-

разования Татищевского муниципального района Саратовской области в соот-

ветствии с п. 6 настоящего Порядка может быть внесен на рассмотрение Сове-

том депутатов Октябрьского муниципального образования Татищевского му-

ниципального района Саратовской области субъектами права правотворческой 

инициативы  в соответствии с Уставом муниципального образования. 

8. К проекту решения прилагаются следующие документы:  

1) пояснительная записка, характеризующая социально-экономическую 

ситуацию в той отрасли муниципального хозяйства (сфере межмуниципаль-

ных отношений), в которой планируется осуществление основной деятельно-

сти организации межмуниципального сотрудничества; конкретные цели уча-

стия муниципального образования в организации межмуниципального сотруд-

ничества и задачи, которые надлежит решить для достижения поставленных 

целей; источники формирования имущества учреждаемой организации 

межмуниципального сотрудничества, текущего финансирования ее деятельно-

сти; перспективные планы и прогнозы социальных, финансово-

экономических, хозяйственных и иных результатов участия в организации 

межмуниципального сотрудничества; 

2) учредительные документы (проекты учредительных документов) ор-

ганизации межмуниципального сотрудничества или проект соглашения об 

установлении межмуниципальных связей (без создания организации); 

consultantplus://offline/ref=552BDD9D4FC7B190DCBDB54DD14A8D023753A5621E47CF0CA0466A9D6A8271DA59E844117BF39CE58C6B42328F9B85962BAA71C9062D9205715E098FC8HFM


 

 

 

3) финансово-экономическое обоснование участия муниципального об-

разования  в организациях межмуниципального сотрудничества. 

9. К проекту решения могут прилагаться иные документы, обосновыва-

ющие целесообразность принятия соответствующего решения. 

10. В соответствии с п. 12 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» нормативные правовые акты представительного органа 

муниципального образования, предусматривающие осуществление расходов 

из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение предста-

вительного органа муниципального образования только по инициативе главы 

местной администрации или при наличии заключения главы местной админи-

страции. 

Рассмотрение проекта решения осуществляется в порядке, установлен-

ном Регламентом  Совета депутатов Октябрьского муниципального образова-

ния Татищевского муниципального района Саратовской области. 

Решение об участии муниципального образования в межмуниципальном 

сотрудничестве считается принятым, если за его принятие проголосовало бо-

лее половины от установленной численности депутатов Совета депутатов Ок-

тябрьского муниципального образования Татищевского муниципального рай-

она Саратовской области  

11. В решении Совета депутатов Октябрьского муниципального образо-

вания Татищевского муниципального района Саратовской области об участии 

в организациях межмуниципального сотрудничества указываются: 

-  организационно-правовая форма организации, которую предполагается 

учредить или в которой предполагается участие; 

- наименование организации межмуниципального сотрудничества, в кото-

рой предполагается участие или которую предполагается создать; 

- иные сведения. 

12. В соответствии с принятым решением об участии в организациях 

межмуниципального сотрудничества глава (либо иное лицо, назначенное в со-

ответствии с пунктом 5 настоящего Порядка): 

представляет интересы муниципального образования в соответствующей 

организации межмуниципального сотрудничества; 

подписывает от имени муниципального образования учредительные до-

кументы в случае принятия решения о создании соответствующей организа-

ции межмуниципального сотрудничества; 

подписывает от имени муниципального образования межмуниципальные 

соглашения; 

осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и 

учредительными документами организаций межмуниципального сотрудниче-

ства. 

13. Участие в организациях межмуниципального сотрудничества прекра-

щается в случае принятия решения о выходе из организации межмуниципаль-

ного сотрудничества, ликвидации организации межмуниципального сотрудни-

чества, принятия решения о расторжении договора, соглашения в сфере 

межмуниципального сотрудничества, в других случаях, предусмотренных за-

consultantplus://offline/ref=552BDD9D4FC7B190DCBDB54DD14A8D023753A5621E47CF0CA0466A9D6A8271DA59E844117BF39CE58C6B42328F9B85962BAA71C9062D9205715E098FC8HFM


 

 

 

конодательством либо учредительными документами организации межмуни-

ципального сотрудничества. 

14. Передача имущества в целях внесения имущественного взноса, финан-

сирование расходов, связанных с участием муниципального образования в ор-

ганизациях межмуниципального сотрудничества (уплата членских взносов и 

иных платежей, предусмотренных учредительными документами организации 

межмуниципального сотрудничества), осуществляется в соответствии с при-

нятыми Совета депутатов Октябрьского муниципального образования Тати-

щевского муниципального района Саратовской области решениями за счет 

средств бюджета муниципального образования в порядке, предусмотренном 

гражданским, бюджетным законодательством, решениями Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области о порядке управления и распоряжения муници-

пальным имуществом. 

 



 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения «Об утверждении Порядка участия Октябрьского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской  

области в организациях межмуниципального сотрудничества» 

 

В соответствии с ч. 4 ст. 8 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» в целях объединения финансовых средств, материальных и иных 

ресурсов для решения вопросов местного значения могут быть образованы 

межмуниципальные объединения, учреждены хозяйственные общества и дру-

гие межмуниципальные организации в соответствии с федеральными законами 

и нормативными правовыми актами представительных органов муниципаль-

ных образований. В этих же целях органы местного самоуправления могут за-

ключать договоры и соглашения. Указанные межмуниципальные объединения 

не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления. 

Межмуниципальное сотрудничество направлено на повышение эффек-

тивности решения вопросов местного значения, объединение финансовых 

средств, материальных и иных ресурсов для совместного решения вопросов 

местного значения, обмен опытом в области организации и осуществления 

местного самоуправления, выражение и защиту общих интересов, сбор и ана-

лиз информации по вопросам организации и осуществления местного само-

управления. 

Для решения совместными усилиями вопросов местного значения, стоя-

щих перед муниципальными образованиями, в том числе по предоставлению 

муниципальных услуг, представляет интерес хозяйственное сотрудничество - 

то есть создание и регулирование деятельности межмуниципальных хозяй-

ственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с 

ограниченной ответственностью. Вместе с тем создание межмуниципальных 

некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организа-

ций и фондов также может быть использовано для организации решения от-

дельных вопросов местного значения несколькими муниципальными образо-

ваниями. 

В Саратовской области все муниципальные образования участвуют в 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Саратовской области». От-

дельные муниципалитеты принимают участие в деятельности Союза Россий-

ских городов, Союза муниципальных контрольно-счетных органов, Ассоциа-

ции городов Поволжья и других. В качестве одной из разновидностей дого-

ворных форм сотрудничества широко применяется практика заключения со-

глашений о передаче осуществления части полномочий за счет межбюджет-

ных трансфертов. 

Настоящий проект разработан в целях исполнения требований ч. 10 ст. 

35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации» об определении 

порядка участия муниципального образования в организациях межмуници-

пального сотрудничества решением представительного органа муниципально-

го образования. 

consultantplus://offline/ref=5A0A7E3C952E498ABC96D8B21DFC86972435AC6E0D45179E015E8EA9C042C9193D660F3DAA86603493E845C00431FEA351B4142FA78F8EC30CzBJ


 

 

 

  

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения «Об утверждении Порядка участия Октябрьского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской об-

ласти в организациях межмуниципального сотрудничества» 

 

Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, 

осуществляемых за счет средств местного бюджета. 
 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ                   

ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)  

к проекту решения «Об утверждении Порядка участия Октябрьского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской об-

ласти в организациях межмуниципального сотрудничества» 

 

Принятие проекта не потребует принятия, отмены или изменения других 

муниципальных нормативных правовых актов. 

 

 


